
НОВОДВИНСКАЯ 
НЕДЕЛЯ

№ 22

15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 октября 2020 г.                                                                                    № 674-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.09.2014 № 
808-па «Об утверждении Положения об именных стипендиях адми-
нистрации муниципального образования «Город Новодвинск» для 

одаренных детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях  муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 11.09.2014 № 808-па «Об утверждении Положения 
об именных стипендиях администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» для одаренных детей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях муниципального образования «Город Но-

водвинск» следующие изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«г)форма представления о назначении именной стипендии утверждается
распоряжением управления социальной политики администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск»;»;
в)пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Выдвижение кандидатов на присуждение именной стипендии осущест-
вляется директорами образовательных учреждений. Каждое учреждение 
представляет на присуждение именной стипендии не более 2-х кандида-
тов».
2.В пункте 10 Положения об именных стипендиях администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» для одаренных детей, обу-
чающихся в муниципальных образовательных организациях муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», утвержденного постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
11.09.2014 № 808-па, абзац второй исключить.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 октября 2020 г.                                                                                    № 676-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в проект организации дорожного движения
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный

постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 30.12.2016 № 1082-па

В целях установки дорожного знака 4.1.1 «Движение прямо» в соответ-
ствии со статьей 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об 
организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
Правилами подготовки документации по организации дорожного движе-
ния, утвержденными приказом Министерства транспорта Российской Фе-
дерации от 26.12.2018 № 480, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в раздел «ул. 50-летия Октября» (том 2, стр. 62 - 77) 
проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах об-
щего пользования местного значения муниципального образования «Город 
Новодвинск», утвержденного постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2016 № 1082-па (в ред. 
от 22.05.2017 № 371-па, от 16.10.2017 № 732-па, от 08.11.2017 № 782-па, 
от 29.11.2017 № 863-па, от 28.12.2017 № 988-па, от 28.04.2018 № 255-па, 
от 25.05.2018 № 307-па, от 09.07.2018 № 374-па, от 19.07.2018 № 400-па, 
от 24.07.2018 № 408-па, от 06.08.2018 № 448-па, от 07.08.2018 № 458-па, 
от 20.08.2018 № 491-па, от 24.09.2018 № 581-па, от 30.08.2019 № 682-па, 
от 05.09.2019 № 700-па, от 11.11.2019 № 915-па, от 31.12.2019 № 1115-па, 
14.08.2020 № 473-па), изложив его в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.
2.Муниципальному бюджетному учреждению «Флора-Дизайн» обеспечить
обустройство соответствующего дорожного участка, в соответствии с ука-
занными в пункте 1 настоящего постановления изменениями в проект орга-
низации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользова-
ния местного значения муниципального образования «Город Новодвинск» 
в срок до 8 ноября 2020 года.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ул. 50-летия Октября
от ул. Космонавтов – до ул. Фронтовых Бригад

(км 0 + 000 - км 1 + 455)



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ»
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 октября 2020 г.                                                                                    № 33
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений и дополнений в постановление главы
муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26
«О взаимодействии муниципальных органов и высших должностных 

лиц администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск», об аппарате администрации муниципального образования 

«Город Новодвинск», об установлении подведомственности юридиче-
ских лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах которых 

находятся в собственности муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муници-

пальные правовые акты и признании утратившими силу
отдельных муниципальных правовых актов»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального право-
вого регулирования и приведения его в соответствие с иными муниципаль-
ными нормативными правовыми актами, руководствуясь статьями 24, 25, 
40 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в постановление главы муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.12.2018 № 26 «О взаимодействии муниципальных орга-
нов и высших должностных лиц администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», об аппарате администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», об установлении подведомственности 
юридических лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах ко-
торых находятся в собственности муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муниципальные 
правовые акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных 
правовых актов» (в редакции постановлений главы муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 25.12.2019 № 25, от 01.04.2020 № 9).
2.Установить, что подпункт 1 пункта 2 Перечня, указанного в пункте 1 на-
стоящего постановления, вступает в силу со дня внесения в единый госу-
дарственный реестр юридических лиц сведений о переименовании муни-
ципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 10 «Веночек» в муниципальное дошкольное обра-
зовательное учреждение «Детский сад «Солнышко».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск», за исключением норм, для которых настоящим постановления 
предусмотрен иной срок вступления в силу.

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
утверждено постановлением главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 30.10.2020 года № 33

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы

муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26
«О взаимодействии муниципальных органов и высших должностных лиц
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», об ап-
парате администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 

об установлении подведомственности юридических лиц, имущество, 
акции или доли в уставных капиталах которых находятся в собственности 

муниципального образования «Город Новодвинск», а также о внесении 
изменений в отдельные муниципальные правовые акты и признании

утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов»

1.Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В целях урегулирования вопросов внутреннего взаимодействия муни-
ципальных органов и высших должностных лиц администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск», определения правовой основы 
функционирования аппарата администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», а также установления подведомственности юридиче-
ских лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах которых нахо-
дятся в собственности муниципального образования «Город Новодвинск»,
в соответствии с Регламентом администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», утвержденным решением Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.11.2006 
№ 99, решением Городского Совета депутатов муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 24.04.2012 № 133 «О структуре администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» и руководствуясь ста-
тьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:».
2.В приложении № 3 «Подведомственность юридических лиц, имущество, 
акции или доли в уставных капиталах которых находятся в собственности 
муниципального образования «Город Новодвинск»»:
1)пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
«Солнышко».»;
2)пункт 10 исключить;
3)пункт 23 исключить;
4)дополнить разделом 4 следующего содержания:
«Раздел 4. Организации, подведомственные управлению по работе со сред-
ствами массовой информации, молодежной политике и спорту админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск»
33.Муниципальное бюджетное учреждение «Новодвинская спортивная 
школа».».



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03 ноября 2020 г.                                                                                    № 688-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

Об утверждении Устава муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко»

В связи с завершением реорганизации муниципального дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад № 12 «Солнышко» комбинирован-
ного вида II категории» и муниципального дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 10 «Веночек» и пе-
реименованием муниципального дошкольного образовательного учрежде-
ния «Центр развития ребенка - детский сад № 10 «Веночек» в муниципаль-
ное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 
на основании постановления администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 03.06.2020 № 331-па «О реорганизации муници-
пального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 
«Солнышко» комбинированного вида II категории» и муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - 
детский сад № 10 «Веночек» и в соответствии с Порядком создания, ре-
организации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, 
подведомственных администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также утверждения уставов муниципальных учреждений, 
подведомственных администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», и внесения в них изменений, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
17.06.2011 № 298-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Устав муниципального дошкольного образовательного учреж-
дения «Детский сад «Солнышко» (приложение).
2.Уполномочить Фефилову Галину Николаевну, заведующего муниципаль-
ного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребен-
ка - детский сад № 10 «Веночек» на совершение юридически значимых 
действий по государственной регистрации изменения наименования му-
ниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр разви-
тия ребенка - детский сад № 10 «Веночек» и Устава, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, в соответствии с Федеральным законом от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей».
3.Признать утратившими силу:
а)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 30.01.2014 № 55-па «Об утверждении Устава муниципаль-
ного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
- детский сад № 10 «Веночек» (за исключением пункта 4 данного поста-
новления);
б)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 17.07.2014 № 605-па «Об утверждении Устава муниципаль-
ного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Сол-
нышко» комбинированного вида II категории» (за исключением пункта 4 
данного постановления).
4.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу со дня завершения юридически значимых действий по го-
сударственной регистрации Устава, указанного в пункте 1 настоящего по-
становления, в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-
ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», за исключением пункта 2 настоящего постановления, 
вступающего в силу со дня подписания настоящего постановления.

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 03 ноября 2020 г. № 688-па 

УСТАВ
муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад «Солнышко»

г. Новодвинск
2020 г.

Раздел 1. Общие положения
1.Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
«Солнышко» (далее - Учреждение) является муниципальной унитарной не-
коммерческой организацией, созданной для оказания муниципальных ус-
луг, выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» в сфе-
рах деятельности, соответствующих предмету, целям и видам деятельно-

сти Учреждения, предусмотренных настоящим Уставом.
2.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имуще-
ство и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приоб-
ретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанно-
сти, быть истцом и ответчиком в суде.
Учреждение является организацией, подведомственной администрации
муниципального образования «Город Новодвинск».
Учреждение имеет тип бюджетного учреждения.
3.Наименование Учреждения на русском языке:
1)полное наименование (с указанием организационно-правовой формы):
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
«Солнышко»;
2)сокращенное наименование: МДОУ «Детский сад «Солнышко».
4.Местонахождение Учреждения: Российская Федерация, Архангельская 
область, город Новодвинск, улица Уборевича, дом 24.
5.Учредителем и собственником имущества Учреждения является муници-
пальное образование «Город Новодвинск».
6.Функции и полномочия учредителя и собственника Учреждения осу-
ществляет администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск», за исключением полномочий, отнесенных Уставом городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск» к компетенции главы 
муниципального образования «Город Новодвинск».
7.Учреждение создано без ограничения срока деятельности.
8.Учреждение имеет печать с полным наименованием на русском языке. 
Учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.
Раздел 2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения
Подраздел 2.1. Общие положения о деятельности Учреждения
9.Предметом деятельности Учреждения является: осуществление образо-
вательной деятельности.
10.Основными целями деятельности Учреждения являются:
1)оказание содействия гражданам в реализации права на образование;
2)обеспечение государственных гарантий прав и свобод человека в сфере 
образования;
3)создание условий для реализации права на образование.
11.Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Учреждение 
осуществляет как основной вид деятельности (в соответствии с Общерос-
сийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-
2014 (КДЕС Ред. 2); далее - ОКВЭД): образование дошкольное (код 85.11 
ОКВЭД).
12.К иным (дополнительным) видам деятельности Учреждения относятся:
1)образование дополнительное детей и взрослых (код 85.41 ОКВЭД);
2)предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91 ОКВЭД).
13.Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Учреждение 
осуществляет следующие виды приносящей доход деятельности:
1)виды деятельности, указанные в пунктах 11, 12 настоящего Устава, - при 
оказании услуг (выполнении работ), не предусмотренных муниципальным 
заданием Учреждению, или в объеме, превышающем установленный му-
ниципальным заданием Учреждению объем таких услуг (работ), и пре-
доставление которых физическим и юридическим лицам осуществляется 
Учреждением за плату в соответствии с нормативными правовыми актами;
2)предоставление в аренду неиспользуемого при осуществлении видов 
деятельности, указанных в пунктах 11, 12 настоящего Устава, имущества.
Доходы, полученные от указанной деятельности, и приобретенное за счет 
этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Уч-
реждения.
14.Перечень видов деятельности, определенный в соответствии с настоя-
щим разделом, является исчерпывающим.
Подраздел 2.2. Образовательная деятельность Учреждения
15.Особенности правового положения Учреждения как образовательной 
организации определяются в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приня-
тыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
16.Учреждение как образовательная организация имеет тип «дошкольная
образовательная организация».
17.Учреждение реализует следующие виды образовательных программ:
1)основная образовательная программа дошкольного образования;
2) адаптированная основная образовательная программа дошкольного об-
разования;
3)дополнительные общеразвивающие программы, направленные на разви-
тие образовательных областей: социально-коммуникативной, познаватель-
ной, речевой, художественно-эстетической и физической.
18.Образовательные программы разрабатываются и утверждаются в Уч-
реждении на основе федеральных государственных образовательных стан-
дартов и в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирую-
щими образовательную деятельность.
Местами осуществления образовательной деятельности являются: Россий-
ская Федерация, Архангельская область, город Новодвинск, улица Уборе-
вича, дом 24; улица Уборевича, дом 8.
Освоение образовательных программ дошкольного образования в Учреж-
дении не сопровождается проведением промежуточной и итоговой атте-
стации.
19.В части, не урегулированной настоящим Уставом, вопросы организации
и осуществления образовательной деятельности в Учреждении разреша-
ются в соответствии нормативными правовыми актами, регулирующими 
образовательную деятельность, и локальными нормативными актами Уч-
реждения.
Раздел 3. Организация деятельности Учреждения и управление его дея-
тельностью
Подраздел 3.1. Руководитель Учреждения
20.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

муниципального образования «Город Новодвинск» и настоящим Уставом.
21.Единоличным исполнительным органом Учреждения является его ру-
ководитель, назначенный главой муниципального образования «Город Но-
водвинск».
Наименование должности руководителя Учреждения: заведующий (далее -
руководитель).
Срок полномочий руководителя не ограничен.
22.Руководитель:
1)представляет Учреждение в отношениях с органами государственной 
власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, 
без доверенности действует от имени Учреждения;
2)осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, под-
контролен и подотчетен главе муниципального образования «Город Но-
водвинск» и администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск»;
3)организует выполнение решений главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» и администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» по вопросам деятельности Учреждения;
4)формирует по согласованию с администрацией муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» штатное расписание Учреждения;
5)принимает локальные нормативные акты Учреждения (приказы, прави-
ла, положения, порядки, инструкции);
6)организует ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгал-
терского учета; утверждает соответствующую бухгалтерскую (финансо-
вую) отчетность Учреждения;
7)принимает на работу и увольняет работников Учреждения, решает во-
просы поощрения работников и применения к ним мер дисциплинарной 
ответственности,
осуществляет иные полномочия представителя работодателя.
23.Руководитель обязан обеспечить:
1)выполнение Учреждением в полном объеме планов, заданий и поручений 
главы муниципального образования «Город Новодвинск» и администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»;
2)целевое, эффективное, результативное, рациональное использование и 
сохранность имущества, принадлежащего Учреждению на праве оператив-
ного управления;
3)целевое, эффективное, результативное и рациональное использование 
бюджетных и внебюджетных средств, поступивших в распоряжение Уч-
реждения, и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации;
4)составление и утверждение отчета о результатах деятельности Учрежде-
ния и об использовании его имущества в порядке, установленном админи-
страцией муниципального образования «Город Новодвинск», и в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации;
5)своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения, 
принятие мер по повышению размера заработной платы и созданию безо-
пасных условий труда работников Учреждения;
6)предварительное согласование с администрацией муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» вопросов распоряжения недвижимым иму-
ществом Учреждения, закрепленным за ним на праве оперативного управ-
ления, в том числе передачу его в аренду и списание;
7)предварительное согласование с администрацией муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» вопросов создания и ликвидации филиалов, 
открытия и закрытия представительств Учреждения;
8)выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке, гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;
9)разработку и принятие в Учреждении мер по предупреждению корруп-
ции в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере противо-
действия коррупции;
10)соблюдение и исполнение Учреждением иных требований, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации, законодательством 
Архангельской области и муниципальными правовыми актами.
24.Права и обязанности руководителя устанавливаются на основании за-
ключенного с ним трудового договора и в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муни-
ципального образования «Город Новодвинск» и настоящим Уставом.
25.Руководитель должен действовать в интересах Учреждения добросо-
вестно и разумно, и обязан возместить по требованию администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» убытки, причиненные по 
его вине Учреждению.
26.Руководитель должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 
обязанности, которые установлены нормативными правовыми актами в 
сфере противодействия коррупции.
27.Заместители руководителя и главный бухгалтер Учреждения (в случае, 
если данные должности предусмотрены штатным расписанием Учрежде-
ния) назначаются на должность руководителем по согласованию с админи-
страцией муниципального образования «Город Новодвинск».
Наименования должностей заместителей руководителя и главного бухгал-
тера Учреждения устанавливаются штатным расписанием Учреждения.
Подраздел 3.2. Иные органы управления, создаваемые в Учреждении
28.В Учреждении создаются коллегиальные органы управления, а также 
могут создаваться структурные подразделения и органы самоуправления.
29.Коллегиальными органами управления в Учреждении являются:
1)общее собрание работников (далее - общее собрание);
2)педагогический совет;
3)попечительский совет;
4)методический совет.
30.Общее собрание является представительным органом работников Уч-
реждения, к компетенции которого относятся следующие вопросы:
1)внесение предложений по внесению изменений в устав Учреждения;

2)рассмотрение проектов локальных нормативных актов по вопросам регу-
лирования социально-трудовых отношений в Учреждении, внесение пред-
ложений по изменению ранее принятых локальных нормативных актов по 
данным вопросам, участие в разработке иных локальных нормативных ак-
тов Учреждения;
3)обсуждение проектов планов и программ развития Учреждения;
4)обсуждение вопросов трудовой дисциплины и мероприятий по ее укре-
плению, вопросов охраны и безопасности условий труда работников;
5)разработка рекомендаций и предложений руководителю и администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» по вопросам совер-
шенствования деятельности Учреждения;
6)избрание представителей работников Учреждения для участия в работе 
других коллегиальных органов управления, созданных в Учреждении;
7)принятие решений по иным вопросам, отнесенным к компетенции пред-
ставительного органа работников организации в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации.
Общее собрание созывается руководителем или инициативной группой ра-
ботников численностью не менее одной трети от общего числа работников 
Учреждения.
Общее собрание проводится по мере необходимости, но не реже двух раз 
в год.
Общее собрание считается правомочным при условии участия в нем не ме-
нее чем двух третей от общего числа работников Учреждения.
Работники Учреждения участвуют в общем собрании лично и непосред-
ственно.
Организацию и проведение общего собрания обеспечивают председатель 
и секретарь общего собрания, избранные участниками общего собрания из 
своего состава простым большинством голосов.
Решения общего собрания принимаются простым большинством голосов 
его участников и оформляются протоколом, подписываемым председате-
лем и секретарем общего собрания.
В работе общего собрания с правом совещательного голоса вправе прини-
мать участие руководитель, представители других коллегиальных органов 
управления, созданных в Учреждении, и представители администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск».
Деятельность общего собрания осуществляется на постоянной основе и 
сроком полномочий не ограничивается.
31.Педагогический совет является коллегиальным органом управления в 
области образовательной деятельности Учреждения, к компетенции кото-
рого относятся следующие вопросы:
1)внесение предложений по внесению изменений в устав Учреждения;
2)разработка проектов локальных нормативных актов по вопросам органи-
зации образовательной деятельности в Учреждении, внесение предложе-
ний по изменению ранее принятых локальных нормативных актов по дан-
ным вопросам, а также участие в разработке иных локальных нормативных 
актов Учреждения;
3)разработка и утверждение образовательных программ;
4)обсуждение проектов планов и программ развития Учреждения;
5)рассмотрение вопросов использования и совершенствования методов об-
учения и воспитания, образовательных технологий;
6)организация проведения самообследования Учреждения, обеспечения
функционирования внутренней системы оценки качества образования;
7)разработка рекомендаций и предложений руководителю по вопросам
совершенствования образовательной деятельности Учреждения;
8)избрание представителей педагогического совета для участия в работе 
других коллегиальных органов управления, созданных в Учреждении;
9)принятие решений по иным вопросам, отнесенным к компетенции обра-
зовательной организации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об образовании (за исключением вопросов, отнесенных к ком-
петенции других органов управления).
Членами педагогического совета являются руководитель, его заместители
и педагогические работники Учреждения.
Заседания педагогического совета проводятся по мере необходимости, но 
не реже четырех раз в течение учебного года. Заседание педагогического 
совета считается правомочным при условии участия в нем не менее чем 
двух третей от общего числа его членов.
Члены педагогического совета участвуют в его заседаниях лично и непо-
средственно.
Организацию и проведение заседаний педагогического совета обеспечива-
ют председатель и секретарь педагогического совета. Председателем пе-
дагогического совета является руководитель. Секретарь педагогического 
совета избирается членами педагогического совета из своего состава.
Решения педагогического совета принимаются простым большинством го-
лосов его членов и оформляются протоколом, подписываемым председате-
лем и секретарем педагогического совета.
В работе педагогического совета с правом совещательного голоса вправе 
принимать участие представители других коллегиальных органов управ-
ления, созданных в Учреждении, и представители администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск».
Деятельность педагогического совета осуществляется на постоянной осно-
ве и сроком полномочий не ограничивается.
В части, не урегулированной настоящим Уставом, порядок деятельности, 
задачи и функции педагогического совета определяются локальными нор-
мативными актами Учреждения.
32.Попечительский совет является коллегиальным органом управления,
предназначенным для согласования, обеспечения и защиты общих инте-
ресов работников Учреждения, родителей (законных представителей) об-
учающихся, общественности и учредителя при выработке и реализации 
основных направлений в развитии Учреждения.
К его компетенции относятся следующие вопросы:
1)внесение предложений по внесению изменений в устав Учреждения;



2)обсуждение вопросов по принятию и (или) изменению локальных норма-
тивных актов Учреждения;
3)разработка и утверждение планов и программ развития Учреждения, 
осуществление контроля за реализацией планов и программ развития Уч-
реждения;
4)предварительное обсуждение образовательных программ;
5)предварительное обсуждение сделок, решений и действий руководителя,
при совершении которых требуется согласие администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»;
6)рассмотрение проектов планов финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения и отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельно-
сти Учреждения;
7)внесение предложений руководителю по привлечению и использованию
внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития Учреж-
дения;
8)внесение предложений руководителю и администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» по вопросам материально-технического 
обеспечения образовательной деятельности, оборудования помещений в 
соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, 
в том числе в соответствии с федеральными государственными образова-
тельными стандартами, федеральными государственными требованиями,
образовательными стандартами;
9)рассмотрение вопросов об участии Учреждения в проведении конкурс-
ных мероприятий, выдвижение педагогических работников и обучающих-
ся для участия в конкурсных мероприятиях;
10)внесение предложений руководителю о награждении и применении 
иных мер поощрения работников Учреждения и обучающихся, в том числе 
по результатам участия в конкурсных мероприятиях;
11)рассмотрение жалоб родителей (законных представителей) обучающих-
ся на действия (бездействие) работников Учреждения;
12)внесение предложений руководителю о привлечении к дисциплинарной 
и иной ответственности работников Учреждения, в том числе по резуль-
татам рассмотрения жалоб родителей (законных представителей) обучаю-
щихся;
13)осуществление контроля за соблюдением образовательного процесса, 
условий обучения, воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также 
принятие мер к их улучшению;
14)рассмотрение ежегодного отчета о поступлении и расходовании финан-
совых и материальных средств, а также отчета о результатах самообсле-
дования;
15)обсуждение предписаний органов, осуществляющих государственный 
контроль (надзор) в сфере образования, адресованных Учреждению, и от-
четов об исполнении таких предписаний;
16)разработка рекомендаций и предложений руководителю и администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» по вопросам совер-
шенствования организации и деятельности Учреждения.
Попечительский совет формируется руководителем из равного числа пред-
ставителей, выдвинутых общим собранием, педагогическим советом, ини-
циативными группами граждан (в том числе родителей (законных предста-
вителей) обучающихся) и администрацией муниципального образования 
«Город Новодвинск».
Заседания попечительского совета проводятся по мере необходимости, но 
не реже трех раз в год. Заседание попечительского совета считается пра-
вомочным при условии участия в нем не менее чем двух третей от общего 
числа его членов.
Члены попечительского совета участвуют в его заседаниях лично и непо-
средственно.
Организацию и проведение заседаний попечительского совета обеспечива-
ют председатель и секретарь попечительского совета, избранные членами 
попечительского совета из своего состава.
Решения попечительского совета принимаются простым большинством 
голосов его членов и оформляются протоколом, подписываемым председа-
телем и секретарем попечительского совета.
Срок полномочий попечительского совета составляет два года.
В части, не урегулированной настоящим Уставом, порядок деятельности, 
задачи и функции попечительского совета определяются локальными нор-
мативными актами Учреждения.
33.Методический совет является вспомогательным коллегиальным орга-
ном управления, к компетенции которого относятся следующие вопросы:
1)обсуждение и принятие рабочих программ, учебного плана Учреждения;
2)определение задач и направлений образовательной деятельности в учеб-
ном году;
3)согласование содержания и организационных форм дополнительных
образовательных услуг;
4)рассмотрение вопросов состояния учебно-программного и учебно-мето-
дического обеспечения образовательного процесса в соответствии с феде-
ральными государственными образовательными стандартами;
5)определение направлений опытно-экспериментальной, инновационной 
работы, оценка результатов данной работы;
6)внедрение инновационных технологий, авторских программ, методиче-
ских пособий;
7)содействие образовательной деятельности в Учреждении в иных формах.
Методический совет формируется руководителем из числа наиболее высо-
коквалифицированных педагогических работников Учреждения, руководи-
телей творческих объединений и иных работников Учреждения.
Заседания методического совета проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал. Заседание методического совета считается пра-
вомочным при условии участия в нем не менее чем двух третей от общего 
числа его членов.
Члены методического совета участвуют в его заседаниях лично и непосред-
ственно.

Организацию и проведение заседаний методического совета обеспечивают
председатель и секретарь методического совета, назначаемые руководите-
лем.
Решения методического совета принимаются простым большинством голо-
сов его членов и оформляются протоколом, подписываемым председателем 
и секретарем методического совета.
В части, не урегулированной настоящим Уставом, порядок деятельности, 
задачи и функции методического совета определяются локальными норма-
тивными актами Учреждения.
34.В Учреждении на основании его локальных нормативных актов могут 
создаваться органы самоуправления: родительский комитет, творческие 
объединения работников и обучающихся.
Органы самоуправления, создаваемые в Учреждении в соответствии с на-
стоящим пунктом, не являются коллегиальными органами управления или 
структурными подразделения Учреждения и не обладают какими-либо ис-
полнительно-распорядительными полномочиями.
Подраздел 3.3. Локальные нормативные акты Учреждения
35.В Учреждении могут приниматься локальные нормативные акты в виде 
приказов, правил, положений, порядков, инструкций. Локальные норма-
тивные акты в виде приказов подписываются руководителем, другие ло-
кальные нормативные акты - утверждаются руководителем.
36.Проекты локальных нормативных актов в Учреждении разрабатыва-
ются руководителем, а также по его поручению - иными работниками Уч-
реждения. Разработчиками проектов локальных нормативных актов могут 
быть также коллегиальные органы управления, созданные в Учреждении, в 
соответствии с их компетенцией, определенной настоящим Уставом.
37.Для учета интересов работников Учреждения при подготовке локальных
нормативных актов по вопросам регулирования социально-трудовых отно-
шений в Учреждении руководитель проводит консультации с представите-
лями работников, избранными общим собранием.
В случае, если представители работников не были избраны общим собрани-
ем либо не приняли участия в указанных консультациях, а равно в случае, 
когда представители работников, избранные общим собранием, высказа-
лись против принятия локального нормативного акта, руководитель вносит 
проект локального нормативного акта на рассмотрение общего собрания.
В случае, если при рассмотрении проекта локального нормативного акта 
общее собрание высказалось против его приятия, руководитель принимает 
решение о доработке проекта локального нормативного акта (в случае со-
гласия с мнением общего собрания) или о подписании (утверждении) ло-
кального нормативного акта (в случае несогласия с мнением общего собра-
ния). В случае подписания (утверждения) локального нормативного акта 
вопреки мнению общего собрания руководитель обязан сообщить общему 
собранию мотивы принятого решения, а также разъяснить право заинтере-
сованных лиц на оспаривание принятого локального нормативного акта в 
судебном порядке.
В случае, если проект локального нормативного акта, внесенный на рас-
смотрение общего собрания, не был им рассмотрен в течение последую-
щих 10 дней, по окончании указанного срока руководитель вправе подпи-
сать (утвердить) соответствующий локальный нормативный акт.
38.В случае, если в Учреждении создан родительский комитет, проекты ло-
кальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, вносятся 
на рассмотрение родительского комитета.
В случае, если проект локального нормативного акта, внесенный на рас-
смотрение родительского комитета, не был им рассмотрен в течение по-
следующих 10 дней, по окончании указанного срока руководитель вправе 
подписать (утвердить) соответствующий локальный нормативный акт.
39.Требования локальных нормативных актов, ухудшающие положение 
обучающихся или работников Учреждения по сравнению с положением, 
установленным законодательством об образовании или трудовым законо-
дательством, а равно принятых с нарушением порядка, установленного на-
стоящим Уставом, подлежат отмене.
Раздел 4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения
40.Имущество Учреждения, за исключением земельных участков, закре-
пляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с граж-
данским законодательством Российской Федерации.
Имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным осно-
ваниям, поступает в оперативное управление в порядке, установленном 
гражданским законодательством Российской Федерации.
41.Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением своих 
уставных задач, предоставляются ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.
42.Учреждение без согласия администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» не вправе распоряжаться особо ценным движимым 
имуществом, закрепленным за Учреждением или приобретенным Учре-
ждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имуще-
ства, а также недвижимым имуществом.
Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 
управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное 
не установлено федеральным законом.
43.Излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению иму-
щество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, 
либо приобретенное им за счет средств, выделенных Учреждению на при-
обретение этого имущества, может быть изъято у Учреждения по решению 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».
44.Источниками финансового обеспечения Учреждения могут являться
как средства, выделяемые из бюджета муниципального образования «Го-
род Новодвинск», так и внебюджетные средства.
Бюджетные средства выделяются Учреждению в порядке, установленном
администрацией муниципального образования «Город Новодвинск», в 
виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания или субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспече-

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
12

нием выполнения муниципального задания.
Формирование, утверждение и финансовое обеспечение муниципального 
задания Учреждению осуществляется в порядке, установленном админи-
страцией муниципального образования «Город Новодвинск».
45.Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через 
лицевые счета, открытые ему в соответствии с бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации.
46.Закупки товаров, работ, услуг за счет субсидий, предоставленных из 
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», осущест-
вляются Учреждением в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, а в случаях, установленных фе-
деральным законом, - в соответствии с иным законодательством Россий-
ской Федерации.
47.Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами.
48.Учреждение с согласия администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» вправе передавать некоммерческим организациям в 
качестве их учредителя (участника) денежные средства (если иное не уста-
новлено условиями предоставления денежных средств) и иное имущество, 
за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделен-
ных ему на приобретение такого имущества, а также недвижимого иму-
щества.
В случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами, 
Учреждение вправе вносить имущество, указанное в абзаце первом насто-
ящего пункта, в уставный капитал хозяйственных обществ или складочный 
капитал хозяйственных партнерств либо иным образом передавать им это 
имущество в качестве их учредителя (участника).
49.Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предва-
рительного согласия администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».
Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сде-
лок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом Уч-
реждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей та-
кого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой 
сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества пре-
вышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, опреде-
ляемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную 
дату.
50.Сделка, в совершении которой имеется личная прямая или косвенная 
заинтересованность руководителя, заместителя руководителя или главного 

бухгалтера Учреждения, может быть совершена Учреждением только при 
условии ее предварительного одобрения администрацией муниципального 
образования «Город Новодвинск».
51.Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, за исключением осо-
бо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему на приоб-
ретение такого имущества, а также недвижимого имущества независимо 
от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление 
Учреждения и за счет каких средств оно приобретено.
По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражда-
нам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответ-
ствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыска-
ние, субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет 
муниципальное образование «Город Новодвинск».
Раздел 5. Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения
52.Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения осуществля-
ются в порядке, установленном гражданским законодательством Россий-
ской Федерации.
53.Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме его сли-
яния, присоединения, разделения или выделения.
Преобразование Учреждения в некоммерческие организации иных форм
или хозяйственное общество допускается в случаях и в порядке, которые 
установлены федеральным законом.
54.Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При из-
менении типа Учреждения в настоящий Устав вносятся соответствующие 
изменения.
55.Решения о реорганизации, изменении типа и ликвидации Учреждения 
принимаются в порядке, установленном администрацией муниципального 
образования «Город Новодвинск».
Раздел 6. Порядок внесения изменений в устав Учреждения
56.Изменения в настоящий Устав вносятся в порядке, установленном граж-
данским законодательством Российской Федерации.
57.Решения о внесении изменений в настоящий Устав принимаются в по-
рядке, установленном администрацией муниципального образования «Го-
род Новодвинск».
58.Изменения, внесенные в настоящий Устав, приобретают силу для тре-
тьих лиц с момента государственной регистрации таких изменений в по-
рядке, установленном федеральным законом. При этом Учреждение не 
вправе ссылаться на отсутствие регистрации таких изменений в отношени-
ях с третьими лицами, действовавшими с учетом таких изменений.
В случаях, установленных федеральным законом, изменения в настоящий 
Устав, приобретают силу с момента уведомления органа, осуществляюще-
го государственную регистрацию, о таких изменениях. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03 ноября 2020 г.                                                                                    № 689-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

Об утверждении Перечня налоговых расходов
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 год

В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и 
осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования 
«Город Новодвинск», утвержденным постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 30.03.2020 № 209-па, 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень налоговых расходов муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021 год (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 03 ноября 2020 г. № 689-па 

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 год
 

№
п/
п

Наименование
налогового 

расхода

Реквизиты решений 
органов местного 
самоуправления

с указанием конкрет-
ной статьи (пункта), 
которыми предусма-
триваются налоговые
льготы, освобождения 
и иные преференции 

по налогам

Цели 
предостав-

ления
налоговых 

льгот,
освобожде-
ний и иных
преферен-

ций для 
плательщи-

ков

Наименование муниципальной (ведомственной) програм-
мы, ее структурного элемента, в целях реализации которых
предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, и цель муниципальной (ведомственной) 
программы, ее структурного элемента

Наименование
куратора 

налогового
расхода,

муниципального
органа

1 2 3 4 5 6

1 Освобождение
от уплаты зе-

мельного налога 
граждан,

имеющих зе-
мельные участки 

для ведения 
садоводства или 
огородничества

пункт 3 решения 
Городского Совета 
депутатов муници-

пального образования 
«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории уници-
пального образования 
«Город Новодвинск»

цель - со-
здание

благоприят-
ных

условий
жизнедея-
тельности
населения

муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом муниципального 

образования «Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы», цель 
программы - обеспечение долгосрочной сбалансированно-
сти и устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования «Город Новодвинск»;  подпрограмма «Органи-
зация и обеспечение бюджетного процесса муниципального 

образования «Город Новодвинск», цель подпрограммы 
- оценка эффективности налоговых льгот муниципального 

образования «Город Новодвинск»

комитет по управле-
нию муниципальным
имуществом и земель-

ными ресурсами
администрации муни-
ципального образова-

ния «Город
Новодвинск»

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
13



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
14

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
15

2 Освобождение
от уплаты зе-

мельного
налога инвали-

дов
I и II групп

инвалидности,
инвалидов с 

детства

пункт 3 решения 
Городского Совета 
депутатов муници-

пального образования 
«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории 

муниципального 
образования «Город 

Новодвинск»

цель - под-
держка

незащищенных 
групп

населения,
формирование
благоприятных

условий
жизнедеятель-

ности
населения

муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - обеспечение долгосрочной сбаланси-

рованности и устойчивости бюджетной системы муници-
пального образования «Город Новодвинск»; подпрограмма 

«Организация и обеспечение бюджетного процесса муници-
пального образования «Город Новодвинск»,

цель подпрограммы - оценка эффективности налоговых
льгот муниципального образования

«Город Новодвинск»

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

3 Освобождение
от уплаты зе-

мельного налога 
участников,

ветеранов и ин-
валидов Великой
Отечественной 
войны, а также 

ветеранов
и инвалидов бое-

вых действий

пункт 3 решения Го-
родского Совета депу-
татов муниципального 

образования
«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального обра-
зования

«Город Новодвинск»

цель - под-
держка

незащищенных 
групп

населения,
формирование
благоприятных

условий
жизнедеятель-

ности
населения

муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,

цель программы - обеспечение долгосрочной сбалансиро-
ванности и устойчивости бюджетной системы муниципаль-

ного образования «Город Новодвинск»;
подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного

процесса муниципального образования «Город Ново-
двинск», цель подпрограммы - оценка эффективности 

налоговых льгот муниципального образования
«Город Новодвинск»

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

4 Освобождение
от уплаты 

земельного 
налога граждан, 

родившихся
на территории 
СССР в период

с 4 сентября 1927 
года по 3 сентя-
бря 1945 года

пункт 3 решения 
Городского Совета 
депутатов муници-

пального образования 
«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории 

муниципального 
образования «Город 

Новодвинск»

цель - под-
держка

незащищенных 
групп

населения,
формирование
благоприятных

условий
жизнедеятель-

ности
населения

муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,

цель программы - обеспечение долгосрочной
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

муниципального образования «Город Новодвинск»;
подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного

процесса муниципального образования «Город Ново-
двинск», цель подпрограммы - оценка эффективности 

налоговых льгот муниципального образования
«Город Новодвинск»

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»

5 Пониженная 
ставка по налогу

на имущество
физических лиц,

в отношении 
объектов нало-
гообложения, 
включенных
в Перечень, 

определяемый
в соответствии

с пунктом 7 
статьи

378.2 Налогового
кодекса Россий-
ской Федерации,

в отношении 
объектов налого-

обложения,
предусмотрен-
ных абзацем 

вторым пункта 
10 статьи 378.2
Налогового ко-

декса Российской 
Федерации

пункт 1 решения 
Городского

Совета депутатов
муниципального обра-

зования
«Город Новодвинск»
от 18.06.2020 № 122
«Об установлении 

налоговой
ставки налога на иму-

щество
физических лиц в 

отношении
отдельных объектов
налогообложения в 

связи
с реализацией мер 

поддержки
налогоплательщиков

в условиях ухудшения
ситуации в результате

распространения 
новой

коронавирусной 
инфекции

(COVID-2019)»

цель — реали-
зация мер
поддержки

налогоплатель-
щиков

в условиях 
ухудшения
ситуации в 
результате

распростране-
ния новой

коронавирус-
ной

инфекции
(COVID-2019)

муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами и муниципальным долгом

муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021- 2025 годы»,

цель программы - обеспечение долгосрочной
сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы муниципального образования
«Город Новодвинск»;

подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного
процесса муниципального образования

«Город Новодвинск»,
цель подпрограммы - оценка эффективности налоговых

льгот муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел
стратегического
планирования

управления
экономического

развития
администрации

муниципального
образования

«Город
Новодвинск»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 09 ноября 2020 г.                                                                                    № 706-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» за III квартал 2020 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования                       
«Город Новодвинск» за III квартал 2020 года со следующими показателями:
а)доходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по 
кодам классификации доходов бюджетов (приложение № 1);
б)источники финансирования дефицита бюджета муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» по кодам классификации источников финанси-
рования дефицитов бюджетов (приложение № 2);
в)расходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»                                    

по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов (приложение 
№ 3).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09 ноября 2020 г. № 706-па 

Доходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по 
кодам классификации доходов бюджетов

Наименование Код бюджетной клас   
сификации Россий-

ской Федерации

"Исполнено за 3 квар-
тал 2020 года, тыс. 

рублей"

1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГО-
ВЫЕ ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 272 009

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДО-
ХОДЫ

000 1 01 00000 00 0000 000 213 045

Налог на доходы физических 
лиц

000 1 01 02000 01 0000 110 213 045

"НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РА-
БОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-
ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

000 1 03 00000 00 0000 000 1 701

Акцизы по подакцизным това-
рам (продукции), производи-
мым на территории Российской 
Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 1 701

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД

000 1 05 00000 00 0000 000 10 256

Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности

000 1 05 02000 02 0000 110 10 189

Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной систе-
мы налогообложения

000 1 05 04000 02 0000 110 67

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 19 602

Налог на имущество физиче-
ских лиц

000 1 06 01000 00 0000 110 1 036

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 18 566

ГОСУДАРСТВЕННАЯ  ПО-
ШЛИНА

000 1 08 00000 00 0000 000 4 065

Государственная пошлина 
по делам, рассматриваемым 
в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

000 1 08 03000 01 0000 110 3 931

"Государственная пошлина за 
государственную регистрацию, 
а также  
за совершение прочих юриди-
чески значимых действий"

000 1 08 07000 01 0000 110 134

"ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННО-
СТИ"

000 1 11 00000 00 0000 000 10 977

Доходы в виде прибыли, при-
ходящейся на доли в устав-
ных (складочных) капиталах 
хозяйственных товариществ и 
обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим город-
ским округам

000 1 11 01040 04 0000 120 0

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые распо-
ложены в границах городских 
округов, а также средства от 
продажи права на заключение 
договоров аренды указанных 
земельных участков 

000 1 11 05012 04 0000 120 2 775

Доходы получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
на земли, находящиеся в соб-
ственности городских округов 
(за исключением земельных 
участков муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120 29

Доходы от сдачи в аренду иму-
щества, находящегося в опе-
ративном управлении органов 
управления городских округов 
и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 150

Доходы от сдачи в аренду иму-
щества, составляющего казну 
городских округов (за исключе-
нием земельных участков)

000 1 11 05074 04 0000 120 1 315

Прочие поступления от исполь-
зования имущества, находяще-
гося в собственности городских 
округов (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитар-
ных предприятий, в том числе 
казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120 6 708

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗО-
ВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ

000 1 12 00000 00 0000 000 5 383

Плата за негативное воздей-
ствие на окружающую среду

000 1 12 01000 01 0000 120 5 383

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ  (РАБОТ) 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 2 252

Прочие доходы от оказания 
платных услуг (работ) полу-
чателями средств бюджетов 
городских округов

000 1 13 01994 04 0000 130 850

Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов городских 
округов

000 1 13 02994 04 0000 130 1 402

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МА-
ТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИ-
АЛЬНЫХ АКТИВОВ

000 1 14 00000 00 0000 000 973

Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности городских окру-
гов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а 
также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части 
реализации основных средств 
по указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 410 45

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые распо-
ложены в границах городских 
округов

000 1 14 06012 04 0000 430 928

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗ-
МЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

000 1 16 00000 00 0000 000 3 641

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

000 1 17 00000 00 0000 000 114

Прочие неналоговые доходы 
бюджетов городских округов

000 1 17 05040 04 0000 180 114

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУ-
ПЛЕНИЯ

000 2 00 00000 00 0000 000 637 050

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-
СТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 635 228

Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

000 2 02 10000 00 0000 150 55 880

Субсидии бюджетам бюд-
жетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 164 762

Субвенции бюджетам бюд-
жетной системы Российской 
Федерации 

000 2 02 30000 00 0000 150 336 965

Иные межбюджетные транс-
ферты

000 2 02 40000 00 0000 150 77 621

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

000 2 07 00000 00 0000 000 4 279



Прочие безвозмездные посту-
пления в бюджеты городских 
округов

000 2 07 04050 04 0000 150 4 279

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБ-
СИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -2 457

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов городских 
округов

000 2 19 00000 04 0000 150 -2 457

Всего 909 059
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09 ноября 2020 г. № 706-па

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» по кодам классификации источников финанси-

рования дефицитов бюджетов

Наименование Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации

"Испол-
нено 
за 3 

квартал 
2020 
года, 
тыс. 

рублей"

1 2 3

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

000 01 00 00 00 00 0000 000 41 174 

Кредиты кредитных органи-
заций в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 000 5 000 

Получение кредитов от кре-
дитных организаций в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 50 000 

Получение кредитов от кредит-
ных организаций бюджетами 
городских округов в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 710 50 000 

Погашение кредитов, пре-
доставленных кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 45 000 

Погашение бюджетами город-
ских округов кредитов от кре-
дитных организаций в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 810 45 000 

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 0 

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валю-
те Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 0 

Получение бюджетных 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Россий-
ской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 0 

Получение кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюд-
жетами городских округов в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 0 

из них: привлечение из феде-
рального бюджета бюджетных 
кредитов на пополнение остат-
ков средств на счетах местных 
бюджетов 

0 

Погашение бюджетных кре-
дитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валю-
те Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 0 

Погашение бюджетами го-
родских округов кредитов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Феде-
рации в валюте Российской 
Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 0 

из них: погашение бюджетных 
кредитов на пополнение остат-
ков средств на счетах местных 
бюджетов 

0 

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 000 -44 301 

Увеличение остатков средств 
бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 500 959 059 

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 500 959 059 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 959 059 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
городских округов

000 01 05 02 01 04 0000 510 959 059 

Уменьшение остатков средств 
бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 600 914 758 

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 600 914 758 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 914 758 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
городских округов

000 01 05 02 01 04 0000 610 914 758 

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

000 01 06 00 00 00 0000 000 80 475 

Операции по управлению 
остатками средств на единых 
счетах бюджетов

000 01 06 10 00 00 0000 000 80 475 

Увеличение финансовых 
активов в государственной (му-
ниципальной)  собственности 
за счет средств организаций, 
лицевые счета которым откры-
ты в территориальных органах 
Федерального казначейства 
или в финансовых органах в 
соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации

000 01 06 10 02 00 0000 500 80 475 

Увеличение финансовых акти-
вов в  собственности городских 
округов за счет средств органи-
заций, учредителями которых 
являются городские округа и 
лицевые счета которым откры-
ты в территориальных органах 
Федерального казначейства 
или в финансовых органах 
муниципальных образований 
в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации

000 01 06 10 02 04 0000 550 80 475 

Итого 41 174 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09 ноября 2020 г. № 706-па

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
16

Расходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по 
разделам, подразделам классификации расходов бюджетов

Наименование Раз- 
дел

Под- 
раз-
дел

"Испол-
нено 
за 3 

квартал  
2020 
года,                          
тыс. 

рублей"

1 2 3 4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 79 546 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 1 207 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 3 658 

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-
страций

01 04 63 647 

Судебная система 01 05 29 

"Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов  
и органов финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора"

01 06 5 943 

Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов

01 07 889 

Резервные фонды 01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 173 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 2 254 

Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка

02 03 2 254 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

03 115 

"Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного  
и техногенного характера, гражданская 
оборона"

03 09 115 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности

03 14 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 155 064 

Лесное хозяйство 04 07 150 

Транспорт 04 08 2 914 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 151 360 

Другие вопросы в области национальной 
экономики

04 12 640 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО

05 93 354 

Жилищное хозяйство 05 01 62 985 

Благоустройство 05 03 30 369 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 528 462 

Дошкольное образование 07 01 224 785 

Общее образование 07 02 227 942 

Дополнительное образование детей 07 03 60 786 

Молодежная политика 07 07 799 

Другие вопросы в области образования 07 09 14 150 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 30 266 

Культура 08 01 29 507 

Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии

08 04 759 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 35 349 

Пенсионное обеспечение 10 01 332 

Социальное обеспечение населения 10 03 12 020 

Охрана семьи и детства 10 04 22 252 

Другие вопросы в области социальной 
политики

10 06 745 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 16 926 

Массовый спорт 11 02 16 894 

Спорт высших достижений 11 03 32 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННО-
ГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

13 8 897 

Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга

13 01 8 897 

Всего 950 233 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
17

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 ноября 2020 г.                                                                                    № 709-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О размере платы за оказание дополнительных образовательных услуг
муниципальным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад «Чебурашка»

В соответствии с Положением о порядке принятия органами местного 
самоуправления решений об установлении тарифов на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», учитывая 
заключение отдела финансового обеспечения подведомственных учрежде-
ний управления экономического развития администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» по результатам рассмотрения расчетных 
и обосновывающих материалов, представленных муниципальным до-
школьным образовательным учреждением «Детский сад «Чебурашка» для 
целей установления платы за оказание дополнительных образовательных 
услуг, от 02.11.2020, администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить на период до 31 мая 2021 года плату за дополнительные обра-
зовательные услуги, оказываемые муниципальным дошкольным образова-
тельным учреждением «Детский сад «Чебурашка», в следующих размерах:
-занятия в кружке «Волшебный сундучок» по развитию творческих спо-
собностей дошкольников посредством использования бросового материала 
— 100,00 рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «В стране оригами» по развитию конструктивных уме-
ний и навыков у детей дошкольного возраста в процессе обучения технике 
«оригами» — 100,00 рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «Озорной мяч» по развитию двигательных умений и на-
выков у детей через подвижные игры и игровые упражнения с мячом — 
110,00 рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «Умка» по ознакомлению дошкольников с окружающим 
миром посредством познавательно - исследовательской деятельности — 
100,00 рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «Волшебные ладошки» по формированию у детей до-
школьного возраста художественно — творческих способностей — 100,00 
рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «Петелька» по развитию умений и навыков у дошколь-
ников в освоении рукоделия (вязание крючком) — 100,00 рублей с одного 
человека за одно занятие;
-занятия в кружке «Шире круг» по формированию у детей дошкольного 
возраста художественно — творческих способностей ритмической дея-
тельности — 110,00 рублей с одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «В стране цветных палочек» по развитию познаватель-
ных и творческих способностей детей младшего дошкольного возраста по-
средством палочек Кюизенера — 100,00 рублей с одного человека за одно 
занятие;
-занятия в кружке «Игралочка» по развитию логического мышления детей



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
18

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
19

посредством развивающих игр — 100,00 рублей с одного человека за одно 
занятие;
-занятия в кружке «Глиссандо» по развитию музыкальных и творческих 
способностей ребенка через обучение игре на домре — 155,00 рублей с 
одного человека за одно занятие;
-занятия в кружке «До-ми-солька» по развитию музыкальных и творческих
способностей ребенка через обучение игре на фортепиано — 155,00 рублей 
с одного человека за одно занятие;

-занятия в кружке «Эти разные мячи» по развитию двигательных умений 
и навыков посредством взаимодействия с мячом — 110,00 рублей с одного 
человека за одно занятие.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 ноября 2020 г.                                                                                    № 710-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений в Перечень муниципальных дошкольных об-
разовательных организаций, закрепляемых за конкретными террито-
риями муниципального образования «Город Новодвинск», утвержден-

ный постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 23.03.2020 № 183-па

В целях уточнения сведений о территориях, обслуживаемых муниципаль-
ными дошкольными образовательными организациями, и наименований 
таких организаций и в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Феде-
рального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского окру-
га Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муници-
пального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Перечень муниципальных дошкольных образовательных организаций, 
закрепляемых за конкретными территориями муниципального образования
«Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 23.03.2020 № 183-па, 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
и вступает в силу со дня внесения в единый государственный реестр юри-
дических лиц сведений о переименовании муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 
10 «Веночек» в муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Солнышко».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 11 ноября 2020 г. № 710-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 23.03.2020 № 183-па

ПЕРЕЧЕНЬ муниципальных дошкольных образовательных организаций, 
закрепляемых за конкретными территориями муниципального образова-

ния «Город Новодвинск»

№ 
п/п

Муниципальная 
дошкольная образова-
тельная организация

Описание территории по месту посто-
янного жительства граждан, обслужива-
емой соответствующей муниципальной 
дошкольной образовательной органи-

зацией 

1 2 3

1 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Детский сад «Сол-
нышко»

ул. Уборевича, д.: 20, 20 корп. 1, 22, 26, 
28, 30, 30 корп. 1,       район индивиду-
альной жилой застройки, д: 19-41

ул. Советов, д.: 9, 11, 13, 14 корп. 1, 17, 
19

ул. Добровольского, д.: 4, 4 корп. 1, 6, 6 
корп. 1

ул. 50-летия Октября, д.: 9, 11 корп. 1

ул. Пионерская, д.: 3, 4, 7, 8, 9, 10

ул. Уборевича, д.: 2, 2 корп. 1, 4, 6, 
10,12, 14, район индивидуальной жилой 
застройки, д.: 1-17

ул. Советов, д.: 1, 1 корп. 1, 3, 5, 5 корп. 
1, 7, 8 корп. 1, 10 корп. 1

ул. Фронтовых бригад, д.: 3 корп. 1, 5 
корп. 1, 7, 9, 9 корп. 1

ул. 50-летия Октября, д.: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7 корп. 1

2 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Детский сад № 13 
«Березка» общеразви-
вающего вида второй 
категории»

ул. Добровольского, д.: 5, 7, 12, 14, 16

ул. 50-летия Октября, д.: 10, 17, 18 корп. 
1, 18 корп. 2, 19, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34

ул. 3-й Пятилетки, д.: 2, 4, 7, 10

ул. Пионерская, д.: 12, 14, 16, 18, 23, 25

ул. Ударников, д.: 8, 11, 12, 13, 21, 23

ул. Мельникова, д.: 7, 9, 10, 11, 12, 12 
корп. 1, 13, 16, 16 корп. 1, 17, 18

ул. Ломоносова, д.: 7, 9, 12, 14

ул. Ворошилова, д.: 5, 9, 17, 20, 21, 22, 
23, 25, 25 корп. 1, 27 корп. 1, 31, 31 корп. 
1, 37 корп. 1

пл. Ленина, д. 1

3 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Детский сад № 14 
«Родничок» общераз-
вивающего вида»

ул. Уборевича, д.: 32, 34, 36, 38, 40, 42, 
45, 47

ул. Советов: д. 27, 28, 30, 31, 32

ул. Мельникова, д.: 21, 21 корп. 1, 23, 25, 
27, 29

ул. Пролетарская, д.: 47, 47 корп. 1, 48, 
49, 50, 52, 57, район индивидуальной 
жилой застройки

ул. Двинская, д.: 26, 28, 30, 32, 34, 36, 
38 корп. 1, 38 корп. 2, 42,  42 корп. 1, 44, 
44 корп. 1, 46, район индивидуальной 
жилой застройки

ул. Южная, д.: 5 

ул. Северная, район индивидуальной 
жилой застройки

ул. Речная, район индивидуальной жи-
лой застройки

ул. Ягодная, район индивидуальной 
жилой застройки

ул. Строителей, район индивидуальной 
жилой застройки

4 Муниципальное 
дошкольное образо-
вательное учрежде-
ние «Детский сад 
«Радуга»

ул. Южная, д.: 9, 9 корп. 2, 11, 11 корп. 
1, 11 корп. 2, 15, 5 корп. 1, 17, 17 корп. 1, 
19, 19 корп. 1

ул. Советов, д.: 35, 35 корп. 1, 35 корп. 
2, 39

ул. Двинская, д.: 41, 41. корп. 1, 41 корп. 
2, 41 корп. 3, 45 корп. 1

ул. Пролетарская, д: 55

ул. Берденникова, район индивидуаль-
ной жилой застройки

ул. Юбилейная, район индивидуальной 
жилой застройки

5 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Центр развития 
ребенка - Детский сад 
№ 17 «Малыш»

ул. Космонавтов, д.: 8,10, 11

ул. 50-летия Октября, д.: 38, 40, 40 корп. 
1, 42, 46 корп. 1, 46 корп. 2, 49

ул. Димитрова, д.: 2, 3, 4, 5, 21

ул. Мира, д.: 1, 7 корп. 1, 9, 11, 13

6 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Детский сад «Лесо-
вичок»

ул. Новая, д.: 30 корп. 1, 36, 38, 39, 40 
корп. 1, 40 корп. 2, 42 корп. 1

ул. 50-летия Октября, д.: 43 корп. 1, 45, 
47, 50 корп. 1, 50 корп. 2

ул. Димитрова, д.: 6, 8, 9, 11, 11 корп. 1

ул. 3-й Пятилетки, д.: 32, 34, 36

ул. Мира, д.: 10, 12

ул. Солнечная, д.: 11, 13, 14, 16, 17, 18, 
19

ул. Димитрова, д.: 19, 23, 25, 25 корп. 1

ул. Мира, д.: 3, 5, 6, 8

7 Муниципальное 
дошкольное образова-
тельное учреждение 
«Детский сад «Чебу-
рашка» 

ул. Солнечная, д.: 1, 3, 5

ул. 3-й Пятилетки, д.: 29, 29 корп. 1, 29 
корп. 2

ул. Первомайская, д.: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9

ул. Мира, д.: 2, 4

ул. Ломоносова, д.: 1, 2, 3, 4, 5, 6

ул. 50-летия Октября, д.: 35, 36, 36 корп. 
1, 37, 39 корп. 1, 41

ул. Космонавтов, д.: 1, 2, 3, 4, 6

ул. 3-й Пятилетки, д.: 16, 18, 21, 22, 23, 
24, 25, 28, 30

ул. Мало-Новая, д.: 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 
14, 16

 
Примечание. 
Граждан, не имеющих постоянного места жительства на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», временно проживающих на 
его территории, обслуживают муниципальные дошкольные образователь-
ные организации, указанные в пунктах 1, 4, 5 и 6 настоящего Перечня.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 ноября 2020 г.                                                                                    № 711-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О лимитах потребления энергоресурсов
муниципальными учреждениями на 2021 год

В целях бюджетного планирования и реализации мероприятий в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить лимиты потребления энергоресурсов муниципальными уч-
реждениями на 2021 год (приложение).
2.Установить, что при осуществлении закупок энергетических ресурсов в 
2021 году муниципальные учреждения применяют лимиты, указанные в 
пункте 1 настоящего постановления, назначают из числа своих работников 

лиц, ответственных за потребление энергоресурсов, и обеспечивают кон-
троль потребления энергоресурсов.
3.Акционерному обществу «Сети» ежеквартально в срок до 20 числа ме-
сяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о 
потребленных муниципальными учреждениями энергоресурсах в отдел 
инфраструктурного развития управления инфраструктурного развития и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск» и в муниципальное учреждение «Группа 
хозяйственного обслуживания».
4.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11.11.2020 № 711-па

ЛИМИТЫ
потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2021 год

№ 
п.п.

Категории потребителей (наименования потребителей), объекты потребителей энергоресурсов Элек-
триче-
ская 
энергия, 
кВт·ч

Тепло-
вая 
энер-
гия, 
Гкал

Хо-
лод-
ная 
вода, 
м3

Горячая 
вода (те-
плоно-
ситель), 
м3

Сто-
ки, 
м3

1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», му-
ниципальные органы; объекты, находящиеся  в казне муниципального образования «Город 
Новодвинск»

146311 1035,9 1150 1000 2150

2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств»

31500 280,0 253 264 517

3. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества»

43000 580,0 420 540 960

4. Муниципальное образовательное учреждение «Новодвинская гимназия» 110000 545,0 1000 800 1800

5. Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 1» 75000 500,0 700 500 1200

6. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 136000 1156,0 1295 950 2245

7. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 160000 1199,0 1378 1500 2878

8. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 140212 1190,0 1520 1630 3150

9. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 110000 850,0 1050 820 1870

10. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 120000 984,8 860 700 1560

11. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юноше-
ский центр»

149210 1397,0 2540 1050 3590

12. Муниципальное бюджетное учреждение «Новодвинская спортивная школа» 100000 679,45 600 1000 1600

13. Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр» 50000 968,9 504 865 1369

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 158000 1795,0 4500 3602 8102



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» №22, 15 НОЯБРЯ 2020 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 «Березка» 
общеразвивающего вида второй категории» 

79000 979,0 2300 1620 3920

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 «Родничок» 
общеразвивающего вида»

130000 1140,0 3650 2970 6620

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - Детский 
сад № 17 «Малыш»

160000 1300,0 5000 3000 8000

18. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лесовичок» 148000 1560,0 4096 3750 7846

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Чебурашка» 141000 1520,0 4350 4250 8600

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» 110000 814,0 2800 1200 4000

21. Муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная библиотечная систе-
ма»

20000 254,5 84 40 124

22. Муниципальное учреждение «Группа хозяйственного обслуживания» 192700 540,0 575 695 1270

23. Муниципальное бюджетное учреждение «Флора-Дизайн» 245300 433,2 315 3600 3915

Всего 2755233 21701,75 40940 36346 77286

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 ноября 2020 г.                                                                                    № 712-па
     
	                                    г. Новодвинск 	

О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Пункт 4 Положения об именных стипендиях администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» для одаренных детей, обуча-
ющихся в муниципальных образовательных организациях муниципаль-

ного образования «Город Новодвинск», утвержденного постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
11.09.2014 № 808-па (в редакции постановления администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2020 № 674-па), до-
полнить абзацем четвертым следующего содержания: «От одной образо-
вательной организации может быть выдвинуто не более двух кандидатур 
соискателей именной стипендии.».
2.В пункте 1 постановления администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 30.10.2020 № 674-па «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 11.09.2014 № 808-па «Об утверждении Положения об именных 
стипендиях администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» для одаренных детей, обучающихся в муниципальных образова-
тельных организациях муниципального образования «Город Новодвинск»:
а)в абзаце втором подпункта «б» последний знак «;» заменить знаком «.»;
б)подпункт «в» исключить.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                                С.Ф. Андреев


